
Dr. R0
Director Gene

Públicos

• RETA
1 de Contrate] es

Gestión de
M'IDDE NICLE

o Z ERN0 DE

aenexaidecliontrataeigiusd

Pialikalsy edzión- Wie2zeg,

Mendoza, 22 de Enero de 2018.

SUBDIRECTOR
DGCPyGB

SARIA

Disposición N° 152-DGCPyGB

VISTA:
La	 solicitud de	 adecuación de	 precio presentada

en esta Dirección el día 19	 de Enero de	 2018,	 la	 cual	 se
iniciara a instancia de la firma SEVILLA, LUIS DANTE,
requiriendo la adecuación de los precios de conformidad con lo
establecido en el Pliego de Condiciones Particulares que rigió
la Licitación Pública de Convenio Marco N° 80.180,

CONSIDERANDO:

Que por Disposición N° 1886/17-DGCPyGB el
Director autorizó a la Subdirección de Compra Electrónica	 a
efectuar el llamado a Licitación Pública de Convenio Marco N°
80.180/17.

Que por Disposición N° 2147/17-DGCPyGB el
Director General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
adjudicó la Licitación Pública de Convenio	 Marco N°
80180/17/907,	 CATEGORÍA:	 "ARTÍCULOS	 DEL	 HOGAR	 Y
ELECTRODOMÉSTICOS", con destino a los Organismos 	 enunciados en
el Art. 4 de la Ley N°8706.

Que el Art. 11	 "Determinación del Precio" del
"Pliego de Condiciones Particulares Generales" dispone que	 a
pedido del adjudicatario, el Órgano Rector podrá determinar el
precio que	 regirá en adelante cuantificando el	 mismo con
sujeción a la variación experimentada en el mercado público y
privado, de	 los precios de referencia que se adopten	 en cada
caso para la respectiva cuantificación:

La Dirección General de Contrataciones Públicas v Gestión
de Bienes	 tomará como precios de referencia 	 el	 valor que
corresponda	 a los insumos y servicios representativos	 por su
consumo masivo	 y/o su impacto presupuestario 	 conforme la
entidad del gasto que signifique su consumo.	 Identificando los
insumos y servicios representativos en el Catálogo 	 de Oferta
Permanente,	 se verificará su precio de venta en	 el	 mercado
público y	 privado (valor de referencia), recurriendo	 a
diferentes fuentes de información objetivas y verificables.

Los precio así relevados se utilizarán para la
cuantificación del precio de los demás insumos y servicios que
se encuentran en el Catálogo de Oferta Permanente, siempre que
tengan homogeneidad o similitud con los insumos y servicios
representativos	 relevados. La	 determ • ion oel	 io que
regirá en adelante nunca será superio a la rel	 '	 de va ores

1



Dr. RO RT. RE
Director G	 eral de Contratadi

Púbb	 Y Gestión de 131
I I	 O DF HACIENDA

BIERNO DE

2Fueeriern °neta/ cliowtnaaiomf

«Mem, lea de PeAienet

entre los precios de la adjudicación y los de mercado, conforme
la exhibida por los mismos al momento de la adjudicación.

A tal efecto se procedió a tomar el 	 valor de

referencia	 que fuera previsto para el insumo representativo
siendo este el N° 7200600524 - vaso descartable env. X 1000.
180cc y que fuera relevado en 	 fecha 13/10/17 para sentar
precedente del precio al que se comercializaba y de acuerdo al
requerimiento de determinación solicitado por el proveedor,
nuevamente relevar el precio del mismo producto en igual página

web para compararlos.

En este sentido se procedió	 a comparar los

incrementos entre los meses de Octubre de 2017 y Enero de 2018

con motivo	 de probar la	 variación de precios en porcentaje,
obteniendo como resultado un valor que será aplicado al listado
de insumos	 requeridos, de acuerdo al Art. 11 	 Determinación de

Precio del Pliego de Condiciones Particulares Generales, en el
que se detalla que los precios	 relevados servirán para la

cuantificación del	 precio de los insumos siempre que tengan
homogeneidad, como el que se presenta en este caso.

De acuerdo al estudio realizado,	 se concluye que

el adjudicatario tiene	 derecho	 a la determinación de los
precios prevista por el art. 11° del Pliego de Condiciones
Particulares Generales, en la medida y para los insumos que se
informan en el Anexo I - CONVENIO MARCO N° 80180 ART. DEL HOGAR
Y ELECTRODOMÉSTICOS, columna "% Determinación autorizada- y "%
determinación + precio ofertado"

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D ISPON E:

Artículo 1°-	 Determinar los precios	 de los insumos
solicitados por el proveedor SEVILLA, LUIS 	 DANTE, por los
motivos expuestos en	 los considerando de la presente
Disposición, a partir de la fecha de la petición, es decir a
partir del 18 de	 Enero de 2.018, de acuerdo al	 "Anexo I"
CONVENIO	 MARCO	 N°	 80.180	 ARTÍCULOS	 DEL	 HOGAR	 Y
ELECTRODOMÉSTICOS,	 que	 se detalla a continuación de la
presente.

Artículo 2°	 Instrúyase a la Subdirección de Compra
Electrónica para que proceda a conformar el Catálogo de Oferta
Permanente correspondiente al Convenio i..	 N° 80180/907
"ARTÍCULOS DEL HOGAR Y ELECTRODOMÉSTICID	 r. a la
determinación de precios autorizada por la

2SUBDIRECTOR
DGCPyGB



enerel de Dont

•3 Y Gestión de El
.Rln of IlAci

OBIERNO

Dr.
Director

Púb

o A

2Furecei4i lenexa,1 eh, 7fitecttaemizas

gid4�a9 loa ariene4.

Artículo 3°	 - Instrúyase a los Organismos compradores que
hayan perfeccionado contrataciones con	 el proveedor SEVILLA,
LUIS DANTE a partir de la fecha indicada en el Art. I° de la
presente, procedan a realizar los ajustes que correspondan a la
determinación de precio, en las respectivas órdenes de compras
emitidas a la fecha de la presente Disposición.

Artículo 4°	 - Notifíquese al oferente SEVILLA, 	 LUIS DANTE
en el domicilio electrónico denunciado en el Registro Único de
Proveedores,	 publíquese	 en	 el	 Portal	 Web:
www.compras.mendoza.gov.ar , agréguese	 copia de la presente
Disposición a las actuaciones administr 	 ivas	 vese.

SUBDIRECTOR
DGCPyGB

--,

AR

1



-e£reeeio"n, lener a I ck caositeteie~

gitillimemp Ice de «les

O
w
Cecc.
á
z

qz
C,
a
z—

M
g

Uf
u,

.:CZ
<

O
g
4
z
U

= o;0 o
cap 1c	 CU
E su

O
[7:
a .2

8 Eo.
t +

cnu.,
fri'
.1-

z
<2 g,zz

11 Z 2
1 o= 

1
r4
ti)
cr;

n4
tfl
a

eN
Ul
a

ni

ar

rq 
cri

. *...	 e
2 a w=az o	 a
E 3 -..

a)

2 o.

.„.....

-8 E
ro	 eaN O
8 j
.0	 m
O =
1 'ILn

93
cri
rn

8
cr.
rn

O :0	 cc
al O o
In	 .0	 VI

ts É o= 	 12
.! 	E,	 ......	 c,
..-	 O
b e 1
11	 o	 cuE -o

ra

<-.4
Ln
crn

w
t-o o	 ea

ro a	 it	 ..,	 ae o e
E 15	 oo	 E	 ..,
o

m
t,
c COe 81
el)	 IN

I °CC
tad.0

u ,
Eo-

o>
o4...
ca)
tna)s.-
o.
11
oZ

0>
o...c
a>u,
o.
E
0Z

E

o>
e..cai
Eo.
E
oZ

1
cri
ni-

o

re
t
Ov,
Eo.
E
oZ

co	 r•-•
ts a
=	 ,.,,
0.1L_	 Lual C
CI 1
OE 1o.

o>
-=rou
C
IDin
142
a
E
o
z

o
>
ea..,
O
IVVi
0L-o.
E
o
z

o
...ro.1.,c
0.1vi
En
E
o
z

cn
01
crn

ni-

o
>Ir,
re.-•c
GJ

o_
E
o
z

=

te
'e? a

u	 =
.2:	 A

á'

1 u
1 S-o	 7-
9 8
1 7,

re
',,T	 a

u =
S, A

2 2,_
al	 u
1".	 1

10	 ,-
2 8
1 :

a S
2 §
1

I'	 ^4-0
„

0 o
o t 1
1 Iri _

i ac	 0
w A
a z
1,	 cipm
1 8. —ai
o §

ic
w
a	 ---,6
1S	 u
la a
a.-o	 R:
o S.GL	 ,-
1	 ><

O
E
,..=

, - 1
CV

1
—1
ni

1
N

o.-1
ni
tri

I

.ti-ni
Ln

1

.1-
I,4
Ln
8

1.N

SUBDIRECTOR
DGCPyGB

4

o


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

